Quia securus est a poe- na, amittendi feudum, ob inuestituram neglectam, ipso iure. Vnde iusto largior est HORNIUS cap. 27. §. 27. quando ait: o- mnis causa, quae a mora excusat, uen- tam etiam meretur ob omis- sionem renoua- tionem. Cum uassalli potius officium fit, ut sibi prospiciat rogatione INDVLTI feu- dalis, si cauila decreto I. F. 22. est leuior. Ne incurrat in poenam.

(dt) Quam enim esset ridiculum, pe- §. 4.

§. 4. Deinde haec doctrina eum domino suggerit *ri-*
peccae ri-
gorem, quasi iure negaret indulatum uasallo , nisi causam gore domi-
*adlegare posset, in legibus determinatam. Vnde facile *nus.**
eset eidem, ad indulti rogationes negandas et depellen-
das (et).

§. 5. Illud ergo uerum est, pertinere causas petendi *Suspiria ad*
dandique indulta inter iudicis quæstiones uere arbitriarias dandum in-
*(ff). Quo ipso tamen indulgentiorem facilioremque hic *duita.**
esse oportet dominum, si animo secum reputet exper-
datque: feuda hodie conferri successione (gt); olim in
hoc genere feudorum nulla opus fuisse inuestitutæ alicu-
ius renouatione [ht]; in multis prouinciis eam negligi
adhuc (it); obligationem uasalli ipso iure, instar acces-
sorii, deuolui in successorem (kt); neque amitti hodie

sere indultum pro 1) infante, 2) a domino contum alia generis [eiusdem]. Quac do-
hoste et inimico, 3) a domino absente, ce- minum permouere possunt ad indultum;
ter. Atqui haec causæ sunt, quae ab in- necquicquam uero excusat uasallum ab
uestitutæ rogatione excusant ipso iure. obligatione ad rogandam inuestitutam.

(et) Plura enim sunt, quae indultum merentur, licet uasallum non liberent ab argumento MENOCHIVS.

obligatione ad petendam inuestitutam. (gt) Ut adeo *inuestitura* non porro Exemplis res erit clarior. Desunt uasallo arbitrii sit aut gratiae domini, sed iuris numi, quibus soluat laudemium; tempe- necessarii. Neque conferat beneficium; stas ei est incommoda ad suscipiendum i- sed firmet, nouetque.

ter; desunt maiorum litteræ clientelares, (ht) Quod illudre exemplum docet er kan die alte Lehn-Brieße noch nicht feudorum Silesiae. Cuius momenta ex- habhaft werden; spem concipit fore do- ponit adpendix litt. A.

dominum in futuris litteris clientelaribus (it) Quod pariter tam *Silesiae*, quam largiorem, er hoffet, noch etwas zu sei- *Angliae et Scotiae* moribus illustratum nem Vortheil in den Lehenbrieff zu brin- superius.

gen; prospicit futura de domino merita (kt) Ut adeo dubitare nequeat domi- indeque causas ad feudi incrementa et nus de uasalli *fidelitate et dexteritate,* feuda

feuda ob neglectum inuestiturae, nisi coniunctum cum
dolo contemtumque domini (lt); feuda Germaniae esse
emtitia (m†); esse oblata (n†); inuestituras olim gratuitas;
seruitia rei magis, quam personae inhaerere uafalli

Dissensoria [ot], cetera.

§. 6. Contra uafallus cogitet, ne indulgentia domini,
ab corun-
dem abusu. cui reuerentiam debet, parum reuerenter abutatur (pt),
defungendi officio clientelari. Cum ob-nota ingratitudinis queant reuocari. Re-
ligatio transeat in omnes successores ipso quiritur ergo delictum, si quidem poena
iure cum re feudali: licet credatur, solius locum habere debet priuationis rei, quae
periurii metum uafallo non esse, nondum olim in meo patrimonio aut aere grauiſſ.
inaugurato ROSENTHALL cap. 6 conclusa finis acquifita.

29. n. 5. KNICHEN de pac̄. uestit part. 3
c. 4 n. 09. Contra olim a uafallo pariter spes seruitorum, ut conditioni locus
requisuit dominus litterariam obligatio- causa data causa non secuta.
nem: das er ihn vor seinen Lehensherrn (n†) Vbi dominus potius accepit a ua-
erkenne, auch alles iederzeit thun wolle fallo beneficium, nullum autem uafallus
und folle, was einem Lehmann obliez a domino. Facilius igitur hic dominus
ge und gebühre. Inde solenne uerbum: excidere potest directo dominio, quod
die Lehnen bekennen, Bekantnuß der Le- est uafallo largitore beneficiatum; quam
hen thun. Quales litterae ac formulae utili uafallus.
omnium sunt frequentissimae in medio (ot) Ut domini parum interfit, nosse
aeuo, praefertim uafallorum extra cur- uafalli robur, fortitudinem, scientiam, ar-
zem, extraneorum aut praepotentium. tes, dexteritatem idque beneficio renoua-
tionis inuestiturae.

(l†) Plene de his ROSENTHALL cap. 6.
concl 45 RICHARDVS tom. 2. conf. 13. Et- res uafalli Praesertim, si is simul fit
iam de imperi feudis id largiuntur ITTE- subditus, ne friuolis causis domino ui-
RVS cap. XI. §. 5 WESENBECIVS part 6. conf 261. et alii immumeri. His quidem uer- deatur illudere. Quo casu recte tuebi-
bis: modo qualicunque ratione negle- tur auctoritatem suam dominus, negan-
ctum suum possint excusare. Vera au- do indultum, repellendo preces, anim-
tem causa in eo quaerenda: quod feuda aduertendo in uafallum, si tempus abiit,
eius generis non sint beneficiata, quae ex renouationi destinatum.

ad

adducendo uel nullas causas (qt) uel leues (rt) uel falsas
(st) uel ridiculas iteratu (tt).

CAP. VI.

*De effectibus indulti uel impetrati
uel negati.*

Si. Equitur, ut de indulti aliquid dicamus efficientia. *Indulti ef-*
Primum itaque indultum liberat a poena metuque punitas
inuestitiram negligentium (ut). *fectus 1. im-*
morae.

(qt) Hac forte formula: Er entfinne
sich seiner schuldigkeit die Lehen zu em-
fangen. Bethe aber eine frist von ei-
nem Jahre, wenn es etwa ihme sondann
bequemer fallen würde, die Lehen behö-
riger massen zu mutthen.

(rt) Quales sunt formulae generales:
Litte iezo seine gelegenheit nicht; bâthe
sich eine bequemere Zeit aus; würde ge-
zwungen, gestalten sachen nach. Indult
zu bitten. Grauiter RECESS. WORMAT. 1521.
§. 4. aus redlichen Ursachen. Quas
oportet esse et idoneas et indicatas sigilla-
tim. Nisi tutus sit *notorietate* aut cau-
sae sint arcanae, quas praestet tegere ex
ratione status. Vnde in imperii princi-
ples aula imperatoris solet esse indulgen-
tias ad formulas etiam uniuersim conce-
ptas.

(st) Quarum figmenta si post domino
prodantur, noua causa est ad argumenta-
prioriae actionis. Quamus etiam quan-
tas uasallos inuestitiram requirat, non

hic fatua causa excuset a dolo.

(tt) Nihil hic definiri solet, quoties
liceat repeteret *indulta*. Imo cum haec
ratio dentur ultra semestre aut spatium an-
num et nihilominus ad decennium et ul-
tra inuestiturae principum soleant differri
et prorogari: facile est ad intelligendum,
multoties indulta repeti ac renouari. Cum
saepe causa indulti esse queat perpetua,
duratura in plurimos annos. Licet RE-
GIMENTVM olim prohibuerat imperator,
dandi aut repetendi INDVLTVM FEVDALE
ultra spatium anni unius, quod dicit REC-
WORMAT. an. 1521. §. 4.

(ut) Qui enim sibi non prospexit in-
dulto, eum *litigare* oportet cum domi-
no feudi, utrum idoneas et decreto I.F.
12. conformes habuerit causas, ad dif-
frendum et declinandum inuestiturae re-
nouationem. Contra, licet decennia et
ampliora temporis spatia lapsa sint, ante-

II. Agitio §.2. Deinde esse solet instar temporariae inuestiturae domini, in einer interimis-beleihung (x†). Vnde facile intelligitur, *per inuesti* quod largitor indulti habeat rogatorem pro uafallo legitimi-

tamen habet, quod metuat sibi a poena*tii* lapsum ad dominum mitteret procurneglectus et feudi priuatoria actione. ratorem, qui in mandatis habuerat, susci-Dummodo tamen *shedulam indulti* (den pere feudum nomine uafalli, addita pol-Indultschein) producat, aut probet, sibi licitatione, fore, ut, quam primum occa-indultum factum, alias. Neque enim alligauero indulti gratiam ad solas litteras. Cum potius sufficiat, domini uocantur ex nutu, uerbis, quacunque a-ut, quam primum fieri posset, sifferet se-hia ratione posse intelligi. Imo credide-ipse uafallus PRAESENS QUE renouari, aliquid etiam hic dandum esse do-ret, quod nunc sponderez invareque mini silentio. Habendumque illud pro mandatarius pro absente. Exemplis et consensu. Qui enim tacet eo actu, quo diplomatis rem collustrabimus. An. 1292. loqui tenetur, creditur consentire. Quam-ADOLFS imperator Bohemiae regis Wenzelius tutius longe sit, ut urgeat rogator in-cessai legatum feudis regni et principatus indulti litteriarum responsum, unica etiam inaugurauit: ea lege, ut, si ipsi commodius uocula absolutum, scriptum in margine fuerit, rex feudum personaliter susciperet. inferiori libelli, deferatur, detur, wie ge-Habes clientelare documentum apud bethen, vergönnet, ertheilet. Idque uel BALINVM in miscell. regni Boh. Dec. I. indefinite, uel definite auf 2. 3. Monat lib. 8. uol 1 epist. 23. p. 25. Quorum mo-the, Jahre. Si quidem in libello suppli-mentorum exempla exhibebimus in ei spatium indulti sit expressum. Alias ADPEND. litt. B. et C. Intelligimus inde, enim neque minimum neque maximum ne quidem reges olim excusatos fuisse, a creditur, sed medium inter utrumque, pro feudis in persona ab imperatore suscipi-curiae cuiusque moribus ac institutis. endis. Tantum abest, eosdem olim ab-

(x†) Imo, nisi prorsus fallor, ex eo de-sentiam non excusauisse. Illustrius forte-
mum tempore, existimo, orta et frequen-tata fuisse *indulta feudaliz*, ex quo in de-quam pariter promittere oportuit Carolo
fuetudinem abierunt *interimis* *caue inue-* IV. Caesari, quod, uis publicis securis,
sturiae, die interimisbeleihungen. Nam abbatissa praeiens uentura sit susceptura
in mores quondam iuerat in Germanico que inuestituram, quam absens tantisper
etiam imperio, ut uafallus ante annui *per* legatum accepisset. Quod illud cla-moque

moque feudi possessore (yf). Adeo, ut non solum pos- ^{tura inter-}
sidere feudum, ei dominari, uti eo fruique possit; sed et- ^{misticae.}
iam, ceteris paribus, feudum alienare, refutare (zt), uen-
dere, permutare de eoque disponere queat, instar illius,
qui feudo re uera est inauguratorus.

§. 3. Porro ipsius uafalli nexus non ideo est laxior, III. Obliga-
quod a domino is nondum sit inauguratorus. Nam requi- ^{tio uafalli}
tum et impetratum indultum instar est datae fidei clien- ^{ad officia}
telaris. Rogat certe uafallus inducias non servitiorum ^{clientelariae}
aut beneficiarie obligationis, quam potius agnoscit con-

rum facit, etiam foeminarum pudori non lud accepisset. Sed frustra animi peper-
obfuissse, inuestiri praesentes ab impe- ^{derat. Nam dominus illico consentit}
ratore.

(yf) Quo ipso differt *indultum* a sche- ^{di paterni ad inuestituram admissus est, li-}
dula simplicis *recognitionis* vom reco- ^{cet pater eandem non suscepisset. Quo}
gnitions schein. Quia haec tantummodo ipso iam clarum est, indulti eundem fere es-
docet, *requisitam* inuestituram, non uero se effectum, qui inuestiturae ipsius. Imo ter-
quo hoc factum sit iure. Et hoc ulti- ^{tium feuda acquirendi modum induci}
mum fieri in feudalii *indulto*, intelligitur moribus per *indulta*. Quod etiam for-
mulae *indultorum* conceptis innuantur verbis: Nachdem wir in der Lehens-
empfangung N. auf sechs Monath in-

casum habui causae patronus eiusdem- ^{dult ertheilet und gdgft. gewlaubet ha-}
Scilicet emerat pater feudum. Indicias ^{ben: solches nutzen und niessen / als}
autem petierat impetraveratque a curia ^{hens- und Urlaubs - weise inne ha-}
Dresdensi differenda inuestituae. Licit ^{ben / andere Vasallen und Lehensleute thun}
uero hanc, ex indulti ratione, ille non su- ^{können und mögen. Jedoch mit aus-}
scipisset, praedium tamen clientelare, se- ^{drücklichem Vorbehalt, dass N. nach}
nectutis ergo, filio concessit feendumque, ^{ablauff oberwehnter Zeit, die Lehen, wie}
quod dici solet, in illius gratiam refuta- ^{sichs gebühret und Lehnecht vermag,}
vit. Dubitatatur a cliente de consensu ^{domini, a quo repulsam sibi metuerat, von uns würtlich empfah.}
quod ante quid dare non posset, quam il-